Hutterus S. S. Theologiae Doctor & Professor pu-
blicus: Civibus Academice VVitebergensis,

S. D.

Ræclarè omnino de Republica Christiana me-
ri, semper sunt judicati, qui ingenij dotes di-
vinitus sibi concessas, ad eam potissimum sci-
entiam conferunt, quam THEOLOGIAM ap-
pellare solemus: quæq; in tractandis sacris unicè
est occupata. Dum enim alij, vel proprio honori
velificantur, vel opes atq; divitias corradunt, vel studiis atq; ex-
ercitiis occupantur aliis: isti ex vera in Deum & in patriam pie-
tate, omnes ingenij judicijq; nervos, omnia studia atq; consilia, in
salutem proximi, publicamq; Ecclesiae utilitatem referunt: ut
(quod Apostolus innuit) & seipsoſ servent, & eos, qui ipſoſ audie-
rint. Quâ functione, nûm ulla vel sanctior, vel præfantior, vel
dignior, homini, hac quidem in vita, obtingere queat, Divinatore
Oedipo opus haud fuerit. Certè cùm artes atq; scientiæ, subiectis
(scholarum liceat uti termino) discernantur: ea utiq; reliquis sin-
gulis ac universis, palmam facile anteverterit, quæ non hujus tan-
tum seculi spatiis terminatur, non evanida tantum corporis & for-
tunæ bona ſectatur, non ea deniq; dyntaxat curat, quæ w̄oſ m̄ ān-
Q̄ni faciunt: Sed quæ in infinitam usq; æternitatum omnium æter-
nitatem penetrans, illud præstat, ut hac quidem in vita, p̄ie erga
Deum, justè erga proximum, sobrie erga teipſum: ex antlatis vero

A 3

mundi

mundi hujus miseriis, aeternum cum Deo, cum Angelis, cum Electis omnibus, bene beatèq; vivere possis. Quid? quod sacro sancta THEOLOGIA nostra, reliquis artibus atq; scientiis in universum omnibus, faciem veritatis & perfectionis prefert: sine qua tenebras verius atq; ignorantias, quam scientias, eas vocaveris. Hec enim vera rerum creatarum omnium principia, non minus perspicue, quam verè describit: Hec precepta Ethica, benéq; vivendi regulas longè saluberrimas prescribit: Hec verum à falso, bonum à malo, lucem à tenebris exactissimè distinguit: Hec fontem legum bonarum omnium aperit: Hec quid justum rectumq; quid vitandum, quidvè persequendum sit, luculenter ostendit: Hec historiam rerum jam inde ab orbe condito gestarum, quam verissimam, quam antiquissimam, fidelissimè pertexit: omniumq; aliarum historiarū, fundamenta ponit longè firmissima: Hec veram illam, maximēq; efficacem Rheticam sive artem dicendi tradit: quæ nimirum non ēν τειθοῖς ἀνθρωπίνης σοφίας λόγοις, ἀλλ' ēν δοκτορίαις τελεύματοι καὶ δυνάμεως consistit, ut fides etiam nostra, non sit ēν σοφίᾳ ἀνθρώπων, ἀλλ' ēν δυνάμει θεοῦ: ut loquitur Apostolus, I. Cor. 2. 4. & 5. Hec deniq; non anima modo medicinam maximè salubre facit: sed et corpori cœlestem illam ταραχέα propinat, quam aeterna & nunquam insirmande sanitati restitui queat.

Tanti igitur momenti cum sit THEOLOGIA, Quis non singulari & amore & reverentia dignos judicet illos, qui summa fide atq; diligentia in id incumbunt, ut ex ea singuli isti usus ad Rem publicam Christianam redundare possint. Respexerunt huc dubio procul, pī Majores nostri, qui in sacratissima scientia nostra Theologica haud minus atq; in reliquis scientiis, certos honorum gradus decreverunt iis, qui in hoc ipso studiorum genere, non modo ipsi multum opera ac studij posuerunt: sed de quibus spes haud vulgaris concipi poterat, ex ipsorum laboribus ac studiis plurimum comodi & emolumenti ad Ecclesiam Christi redundare posse. Quod laudabile institutum, jam inde à prima Academia hujus fundatione, in Facultate etiam nostraritè observatum fuit: frustra illud improban-

improbante Andrea Caroloftadio, qui Anno 1523. die 3. Februarij,
in promotione publica duorum S. Theologiæ Doctorum, Iohannis
VWestermannii, & Gotschalcij Croppij, in hæc verba erumpere non
dubitavit: Testor me posthac nullum amplius in quemvis
gradum subvecturum: Piè enim hoc facere non possum.
Cujus rei indignitate motus D. LV THE RV S noster, furorem
hominis istius, his verbis, Libro Statutorum Collegij nostri inser-
tis, taxare voluit: Et ego testor hac mea manu, me in eodē
Actu affuisse: & sacrilegas has voces, ex ore ejus blasphem-
mo audisse: Sed quibus tunc palam reclamare non licuit:
Ego prudēs facio impiè, quod propter duos florenos, pro-
moveo. Et contendebat ex Matth. 23. capite, neminem es-
se vocandum Patrem, aut Magistrum in terra, sed unum
esse Magistrum & Patrem in Cœlis &c. Ex quibus intelli-
gitur, quo Spiritu cœperit suam Theologiam. Martinus
Luther m. propriā.

Sed misso Spiritu Caroloftadiano, ad id, cuius gratia hæc differ-
tatio instituta fuit, accessum facio: ubi tamen haud longiore com-
memoratione opus fuerit, quâ occasione, Electorali autoritate, Re-
verendo & doctissimo viro, M. FRIDERICO BALDVINO
Dresdensi, Ecclesiæ prius Oelsnicensis Pastori ac Superintendenti, le-
gitime huc evocato, Professio Theologica, hac ipsa in Academia, de-
mandata sit. Illud potius scire vos velim, Virum hunc Reverendum,
ad sublimiorem istam functionem electum, non propria motum
voluntate, aut causis aliis levioribus adductum: Sed vi Statuto-
rum Collegij nostri impulsum, superioribus diebus, honores in Theo-
logia summos, quos Doctoreos appellamus, sibi conferri, modestè &
humaniter petuisse. Huic sane ipsius petitioni uti libenter annui-
mus: ita re ipsa deprehendimus, ipsum a pia eruditione, eruditaque
pietate, apprimè paratum esse, & cum hoc insigni ornamento, pu-
ritatem in doctrina Christiana exquisitam conjunxit: Simul etiam
egregiis in docendo donis, rerumq; Ecclesiasticarum usu multiplici
præclarè instructum esse. Cujus rei specimina bñne multa, & ea
quidem